
F. t. 1. om statstilskud til forskning m.v. på energiområdet 1987 

Nr. 1 
Denne bestemmelse vedrører resultaternes offentli- 

ge tilgængelighed. 

Hovedprincippet er, at resultater i videst muligt om- 
fang offentliggøres. Offentliggørelse skal sikre, at re- 
sultaterne kan anvendes i den videre forskning og tek- 
nologiske udvikling på energiområdet. Ved beslut- 
ning om offentliggørelse må der dog også tages hen- 
syn til de deltagende virksomheders konkurrencesitu- 
ation, idet krav om offentliggørelse ellers kan få den 
utilsigtede virkning, at den samlede forsknings- og 
udviklingsindsats begrænses. Der lægges afgørende 
vægt på industriens deltagelse i forskningsindsatsen 
med henblik på, at forskningsresultateme får den vi- 
dest mulige udbredelse, og at videnbasen får den bedst 
mulige forankring såvel i industrien som i de involve- 
rede forskningsinstitutioner. 

Resultaterne formidles efter retningslinier, der fast- 
sættes af ministeren. Det vil blive sikret, at der infor- 
meres om projekter gennem publikationer, på temada- 
ge og i elektroniske medier. Lovforslaget giver mulig- 
hed for at afholde udgifter til videnformidling vedrø- 
rende energiforskningsprogrammet, støttede aktivite- 
ter og resultater af afsluttede projekter. 

Nr. 2 

Rammerne for tilskud fastlægges i de årlige energi- 
forskningsprogrammer. 

Hovedvægten i tilskudsgivningen vil blive lagt på 
den forskning og den teknologiske udvikling, der lig- 
ger mellem grundforskning og demonstration. Til- 
skud vil kun i særlige tilfælde blive givet til grund- 
forskning eller til demonstrationsprojekter. Dette kan 
f.eks ske i tilfælde, hvor et grundforskningsprojekt 
kan forventes at få særlig betydning for energiområ- 
det, eller hvor særlige forhold taler for at føre et ud- 
viklingsprojekt videre i en demonstrationsfase. For at 
tilskud i demonstrationsfasen kan komme på tale, skal 
der foreligge en høj teknisk eller økonomisk risiko. 

Tilskud kan i princippet gives til alle offentlige og 
private virksomheder, selskaber og institutioner, så- 
fremt projektet er af en vis størrelsesorden og tilfreds- 
stillende faglig kvalitet og medvirker til at fremme de 
energipolitiske mål. I praksis forventes tilskud for- 
trinsvis givet til projekter, som udføres i faglige mil- 
jøer, hvor en gennemførelse ikke er afhængig af en- 
keltpersoner, og hvor det kan forventes, at opnåede re- 
sultater vil kunne videreudvikles med henblik på se- 
nere anvendelse, jf. § 3. Der lægges i den forbindelse 
afgørende vægt på deltagelse af såvel offentlige forsk- 
ningsinstitutioner m.v. som private virksomheder i de 
enkelte projekter. 

Nr. 3 
I de tilfælde, hvor statsstøttereglerne i EF-traktaten 

finder anvendelse, vil den ydede tilskudsprocent ikke 
overstige tilskudsprocenterne i EF-rammebestemmel- 
serne for statsstøtte til forskning og udvikling, stats- 
støtte til miljøbeskyttelse og statsstøtte til små og mel- 
lemstore virksomheder. 

I EF-rammebestemmelserne for statsligt tilskud til 
forskning og udvikling er tilskudsmuligheden gjort 
afhængig af, hvor langt de opnåede resultater vurderes 
at være fra en kommerciel udnyttelse. 

Nr. 4 
Der udarbejdes et årligt ansøgningsmateriale, hvori 

det fastsættes, hvilke indsatsområder og energiaktivi- 
teter der prioriteres, og hvilken ansøgerkreds der sig- 
tes mod. Af ansøgningsmaterialet vil det fremgå, hvil- 
ke krav der stilles til ansøger med hensyn til ansøg- 
ningens udformning, budgetter, finansiering, årsværk, 
projektbeskrivelse, resultatforventning og resultatfor- 
midlingsaktiviteter. 

Nr. 5 og nr. 6 
Tilsagn meddeles til godkendte projekter i den årli- 

ge ansøgningsrunde, når finansloven er vedtaget i Fol- 
ketinget. Den projektansvarlige forpligter sig i forbin- 
delse med accept af tilsagnet til at følge de af ministe- 
ren fastsatte administrative regler og vilkår for tilsagn 
under ordningen, herunder blandt andet krav til ledel- 
se, budgetter, rapportering, udbetaling af tilskud, 
regnskaber, revision og offentliggørelse af projektre- 
sultater. Det kræves endvidere, at den projektansvarli- 
ge afgiver de foreskrevne rapporter, der skal gøre det 
muligt at følge de enkelte projekter fra projektstart til 
projektafslutning. 

Det skal fremgå af ansøgning og tilsagn, at den ud- 
førte aktivitet ikke i forvejen ville indgå i ansøgers el- 
ler tilsagnshavers forsknings- og udviklingsaktivite- 
ter. 

Tilskud er indberetningspligtigt til told- og skatte- 
myndighederne. 

Tilskud, der ydes efter loven, kan i visse tilfælde 
være momspligtige for tilskudsmodtageren. Det inde- 
bærer, at modtageren skal medregne tilskuddet til af- 
giftsgrundlaget ved opgørelsen af afgiftstilsvaret efter 
momsloven. Tilskud er således momspligtige, når til- 
skuddet må anses for hel eller delvis betaling for en 
konkret leverance af varer eller ydelser. Det gælder, 
når tilskuddet helt eller delvist træder i stedet for et 
sædvanligt vederlag for den pågældende leverance. 
Det vil f.eks. være tilfældet, hvis ministeren eller hans 
bemyndigede bestiller et konkret stykke arbejde ud- 
ført af en virksomhed og betaler herfor i form af til- 
skud. Ministeren vil i forbindelse med ydelsen af til- 


